CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º  20/13

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados estudos visando a instalação de um micro

sistema de abastecimento de água ou implantação de rede de água tratada na Localidade de

Diamantina.

Justificativa

Os moradores da Localidade de Diamantina tem sério problema com água. Atualmente

há uma caixa de três mil litros que foi instalada pela Prefeitura, a qual é abastecida apenas duas vezes por

semana porque o olho d’água, de onde a água é captada, não tem capacidade para enchê-la diariamente.

Na segunda feira a caixa é abastecida por completo e na sexta feira somente pela metade e isso no período

em que as chuvas são regulares.

Das dez propriedades existentes na Localidade, devido à falta de água, apenas uma tem

casa com banheiro.

Além da escassez de água, a comunidade também já enfrentou problema com a falta de

qualidade da água. Seguidamente as crianças precisavam de atendimento da Saúde Municipal, o que

levou o Secretário de Agricultura, em 16/03/2009, expedir ofício solicitando a análise completa da água

(fotocópia anexa).

A solução para a falta de água seria a instalação de um micro sistema de abastecimento

de água ou a extensão da rede de água tratada desta cidade até aquela comunidade.

Conforme comentário de funcionário da Sanepar, a extensão da rede de água tratada terá

um custo menor além de que poderá beneficiar mais famílias.

Sendo uma reivindicação dos moradores da comunidade citada, apresento esta Indicação

esperando o apoio dos demais Vereadores e o atendimento por parte do Poder Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 02 de maio de 2013.

José Carlos Damião Portela Sobrinho